
2 Motioner i Första kammaren, nr 13 år 1958

Nr 13

Av herrar Spetz och Dahl, om viss ändring i förordningen med 
provisoriska bestämmelser om särskild investerings­
fond för ersättande av avgttrat fartyg.

Då ett rederibolag eller annan juridisk person avyttrar ett fartyg uppta­
ges försäljningssumman minskad med å fartyget kvarstående restvärde i 
sin helhet som inkomst av rörelse. Samma är förhållandet för annan skatt­
skyldig som någon gång åtnjutit räkenskapsenlig avskrivning å fartyget.

Eljest utgör för dylik skattskyldig vad som motsvarar återvunnen värde­
minskning inkomst av rörelse, medan eventuellt överskjutande belopp kan 
komma att taxeras som inkomst av tillfällig förvärvsverksamhet (realisa­
tionsvinst).

Enligt förordningen den 19 februari 1954 (nr 40) får avdrag vid beräk­
ning av inkomst av rörelse åtnjutas för viss avsättning till investeringsfond 
för ersättande av avyttrat fartyg. Den del av intäkten för fysisk person som 
eventuellt taxeras som inkomst genom realisationsvinst får sålunda icke an­
vändas för dylik avsättning. Detta har medfört uppenbarligen icke åsyftade 
konsekvenser i de fall viss del av försäljningssumman för avyttrat fartyg 
taxeras som realisationsvinst. Om realisationsvinstbeskattningen blivit den 
helt övervägande har syftet med hithörande bestämmelser helt förfelats.

Förhållandet är icke tillfredsställande och torde enklast kunna rättas till 
genom ändring av 1 och 2 §§ i förevarande författning.

Med stöd av ovanstående hemställer vi,
att riksdagen må antaga följande

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 1 och 2 §,§ i förordningen den 19 februari
1954 (nr 40)

Härigenom förordnas, att 1 och 2 §§ förordningen med provisoriska be­
stämmelser om särskild investeringsfond för ersättande av avyttrat fartyg 
den 19 februari 1954 (nr 40) skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan an- 
gives.

1 §•

Vid beräkning av nettoinkomst av rörelse och tillfällig förvärvsverksam­
het i vad den avser realisationsvinst vid avyttring av fartyg------------beskatt­
ningsåret.



2 §•

Avdrag enligt------------ sägs. Avdraget må--------------ingå i den skatteplik­
tiga intäkten för beskattningsåret. Har den —--------- män jämkas.

Såsom förutsättning------------statlig inkomstskatt.
Det åligger------------ förordning verkställts.
Garantiförbindelse skall------------att fastställa.
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Denna förordning träder i kraft dagen eller den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling, 
dock att de ändrade bestämmelserna skall äga tillämpning jämväl vid 1958 
års taxering.

Stockholm den 16 januari 1958

Gunnar Spetz Einar Dahl

Nr 14
Av herr Sundin m. fl., angående vidgad rätt till restitution av skatt 

å bensin, som förbrukas vid användning av motorer 
i skogsbruket.

(Lika lydande med motion nr 13 i Andra kammaren)

Stockholm den 14 januari 1958

Sven E. Sundin Bertil Jonasson Nils-Eric Gustafsson
i Byske


